

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

KINO

Nowy program od poniedziałku do środy włącznie.

## „CZARY” SZLACHETNE ZWIERZE

Początek w dni powszednie o g. 5-ej, w dni świąteczne o g. 3-ej.

Wybitny dramat życiowy w 5-ciu aktach z utalentowaną artystką Maryą Fain w roli głównej

## SEN REKRUTA

ANONSI! od czwartku Sensacja! Czarna Książka Z POLA NEGRI

3-cia Polska  
Loterja  
Klasowa

Na 32.000 losów  
16 000 i 1 premia  
wygrywają razem



na  
Inwalidów Wojennych

Warszawa

Trębacka 2.

3 miliony 516 tysięcy 250 marek

Największa wygrana 300,000 marek

CENA LOSU w każdej klasie 28 mk., 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

❖ Ciągnięcie trzeciej klasy 24 i 26 lutego 1919 r. ❖

Losy są do odebrania

Loterja przejęta została na własność przez Ministerstwo Wojskowe.

## OGŁOSZENIE

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa zawiadamia, że zarówno Centrala w Warszawie, jak i Oddziały Kasy w Łodzi, Częstochowie, Sosnowcu, Kaliszu, Włocławku i w Lublinie przyjmują ofiary na skarb narodowy, a przede wszystkim kruszce szlachetne, jak złoto, srebro, platynę oraz wszelkie przedmioty, wyrabiane z tych kruszców, a także wszelkiego rodzaju pieniądze metalowe i papierowe oraz papiery procentowe.

Zgodnie z dekretem z dnia 29 stycznia r. b. Skarb Narodowy, zebrany z ofiar prywatnych, ma być przekazany przyszłemu Bankowi Polskiemu na mocy uchwały sejmowej.

Naczelnny Dyrektor:

Stanisław Karpiński.

## Pierwsza próba sił

Wybory marszałka Sejmu, które odbyły się w piątek, były pierwszym poważnym aktem Sejmu, ważnym z tego względu, że w głosowaniu ujawnić się mógł stosunek sił społecznych i politycznych. Była to pierwsza próba sił na terenie Sejmu, walka, której rezultat nie daje nam wprawdzie dokładnej fizjonomii Sejmu pod względem społecznym, atoli podaje główne rysy tej fizjonomii.

W kraju, w którym przez długie lata nie było normalnego życia publicznego, w

następstwie tego nie było stronnictw, opierających się na programach społecznych, natomiast panowały w ostatnich kilku latach wojny orientacji polityczne, których podstawę stanowił stosunek poszczególnych grup do problemów polityki zewnętrznej, wynik pierwszych po wielu latach wyborów na podstawie najbardziej demokratycznej ordynacji był trudny do odgadnięcia i przedstawiał się jako znak zapytania. Pod takim znakiem stał też Sejm, gdy wynik wyborów był już wiadomy, a to tem-

bardziej, że do Sejmu weszli w wielkiej liczbie chłopci, żywił świeży i nieznan, poraz pierwszy występujący na arenie życia publicznego, o którego postawie i zachowaniu się w Sejmie nic pewnego nie można było powiedzieć.

W tym stanie rzeczy należało czekać, jak te nowe siły ułożą się i jaki będzie ich stosunek wzajemny. Ujawnić się to mogło dopiero przy głosowaniu w jakiejś większej sprawie. Po wyniku głosowania w takiej sprawie można dopiero stawiać pewne wnioski o tem, jaka będzie większość sejmowa a w następstwie tego w jakim stopniu Sejm zdolny będzie do pracy ustawodawczej.

Wybory marszałka niewątpliwie dają w tym względzie pewną podstawę. Mówimy pewną, ponieważ akt ten, choć ważny jest jednak aktem raczej politycznym i nie wymagał od poszczególnych grup zajęcia zasadniczego stanowiska, w każdym razie nie zmuszał ich do określenia swego stanowiska społecznego.

Głosowano na marszałka dwukrotnie. W pierwszym głosowaniu kandydat związku narodowo-ludowego (n. d.) otrzymał mniej głosów, niż kandydat ludowców (piast), który nie został wybrany dlatego, że nie uzyskał absolutnej większości głosów. Zjednoczenie ludowe głosowało na swego kandydata.

W głosowaniu ściślejszem Zjednoczenie ludowe oddało swe głosy na p. Trąpczyńskiego (prawdopodobnie nie wszyscy posłowie tej grupy). Szalę zwycięstwa przewały na rzecz p. Trąpczyńskiego, — jak twierdzi Robotnik — głosy żydowskie, ortodokstów i sjonistów, których skaptowali antysemita-ency (Korfanty) za cenę dwóch mandatów dla żydów w Komisji. Mimo to p. Trąpczyński zdołał uzyskać większość zaledwie paru głosów.

Z powyższego wyniku przedewszyst-

kiem, że narodowa demokracja nie posiada w Sejmie większości. Nie posiada jej tem mniej, że wytworzony przez nią Związek narodowo-ludowy składa się z żywiołów o różnym bądź co bądź odcieniu społecznym. Prawdopodobnie w sprawach najogólniejszych o charakterze politycznym będzie on głosował solidarnie; nie jest jednak wykluczone, że w poszczególnych sprawach natury społecznej solidarność ta będzie naruszona.

Atoli i obóz przeciwny nie posiada w Sejmie większości, a różniczkowanie w nim jest niewątpliwie większe niż w pierwszym obozie. W tych warunkach tem większego znaczenia nabierają drobne grupy stojące w pośrodku między oboma obozami o charakterze umiarkowanym, jak Zjednoczenie ludowe i Narodowy Związek Robotniczy, którym często przypadnie rola języczka u wagi i które głosami swymi będą mogły rozstrzygać sprawy, jak się to stało np. w danym wypadku.

Na ogół zaś można powiedzieć, że w Sejmie przeważa i nadaje mu swój charakter żywioł umiarkowany, natomiast kierunki skrajne, zarówno ze strony lewej, jak i prawej nigdy prawie nie będą mogły wycisnąć swego piętna na kierunku prac sejmowych. Oczywiście wnioski powyższe należy brać z tem zastrzeżeniem, że wynik głosowania przy wyborach marszałka nie jest typowym i tylko w pewnej mierze odzwierciedlił fizjonomję Sejmu.

Niemniej jednak przewaga żywiołów umiarkowanych, w każdym razie demokratycznych zdaje się nie ulegać wątpliwości, a fakt ten jest zadawalającym, nie tylko dlatego, że przeciętnie odbija panujące w społeczeństwie naszym nastroje i poglądy, ale że zarazem daje gwarancję, iż eksperymenty zbyt radykalne nie znajdą w tym Sejmie dostatecznego poparcia.

W obecnym ustosunkowaniu sił w Sejmie mogą z biegiem czasu zajść pewne zmiany i zapewne zajdą. Zasiadający w wielkiej liczbie chłopci znajdują się niewątpliwie w fazie poszukiwania swej orientacji, a pod wpływem obserwacji i poznania stosunków mogą wśród nich nastąpić pewne różniczkowania.

Z drugiej strony należy się liczyć z tem, że wejście do Sejmu przedstawicieli Wielkopolski i kresów może poważnie wpłynąć na obecny stosunek sił. Stąd też stan obecny należy poniekąd traktować jako tymczasowy. Jedno zdaje się być pewnem, że żywioł chłopski będzie posiadał w Sejmie dominujący wpływ. Od tego, jak ten żywioł się zachowa, w jakim stopniu grupy chłopskie staną na gruncie swych interesów klasowych lub okażą zrozumienie ogólnych interesów narodowych, zależy w dużym stopniu kierunek prac sejmowych. Lecz do wniosków w tym kierunku dziś brak jeszcze dostatecznych podstaw.

## W sprawie pożyczki

### ORĘDZIE PASTERSKIE

W Kronice dyecezyi Kujawsko-Kaliskiej zamieszczone zostało w sprawie pożyczki państwowej następujące orędzie Najdostojniejszego Pasterza ks. bisk. Zdzitowieckiego:

Pomimo ukończenia wielkiej wojny europejskiej, Ojczyzna nasza, jak Łazarz z grobu z trudem się dźwigająca, otoczona jest zewsząd wojną i niebezpieczeństwem. Zaledwie formujące się Państwo Polskie ze szczupłym skarbem i wojskiem prowadzić musi teraz wojnę na 4 frontach. W tej ciężkiej potrzebie Ojczyzna, jak matka zagrożona, rachować musi na pomoc ofiarną wszystkich swych synów. Jedni bronią jej całości na kresach z orężem w ręku, oddając za nią krew i życie, my, pozostali wewnątrz kraju bezpiecznie przebywający, wesprzyjmy ją środkami pieniężnymi, kupując »Pożyczkę Państwową«.

Pamiętajmy, że od dobrze zaopatrzonego Skarbu zależy teraz wszystko: utrzymanie wojska, urzędów, a z nimi ładu i porządku w kraju, odbudowa środków komunikacji, szkolnictwa, przemysłu i handlu. Mamy obecnie rząd, który stoi zasadniczo na stanowisku poszanowania zarówno praw jednostki jak i całego ogółu narodowego, musimy go poprzeć, zaopatrując w środki pieniężne.

Dlatego zalecamy Wielebnemu Duchowieństwu, aby całym sercem, z właściwym Mu zawsze patriotyzmem i zrozumieniem potrzeb kraju, jak na prawych Synów Ojczyzny przystoi, poparło sprawę pożyczki. A zatem zachęcać winno ludność do składania swych oszczędności w pożyczce państwowej, informować gdzie i jak może ona ją nabywać, objaśniać, że jest to dziś najodpowiedniejsza i najpewniejsza lokata posiadanych pieniędzy.

Zwłaszcza wieść polska, która w przeciwieństwie do zubożałej przez wojnę ludności miejskiej, srodze dotąd droższą trapieniej, przepelniona jest pieniędzmi, ma święty obowiązek wzięcia liczniejszego niż dotąd udziału w nabywaniu pożyczki. Niech ten lud polski, któremu teraz zewsząd głoszą o jego prawach i dominującym w narodzie stanowisku, czynem pokaże, że dorósł do godności pełnych obywateli budującego się Państwa. Duchowieństwo niech mu wciąż przypomina o tem, czego nigdy nie czynią autorzy, że niema praw bez obowiązków, ciężarów i powinności.

Polecamy jeszcze raz tę ważną sprawę pamięci i Sercu Wielebnego Duchowieństwa, które na zebraniach dekanalnych winno ją omówić i nad praktycznym urzeczywistnieniem jej się zastanowić.

† Stanisław Bp.

## Dlaczego Haller nie przyjeżdża?

Od osoby świeżo przybyłej z Paryża otrzymujemy »Czas« następujące informacje: Przyjazd do Polski korpusu Hallera opóźnia się z rozmaitych powodów: Głównie jednak wskutek opozycji Wilsona. W wojsku Hallera służy obecnie przeszło 70 proc. Polaków-obywateli amerykańskich. Otóż Wilson stanął na tem stanowisku, że podczas rozejmu obywatele amerykańscy z nikim walczyć nie mogą, nawet z bolszewikami, gdyż Ameryka nie znajduje się w stanie wojny z Rosją. Chodzi teraz o to, aby wynaleźć drogę do usunięcia tych teoretycznych skrpułów. Między innymi powstał projekt nadania polskiego obywatelstwa wszystkim amerykańcom, należącym do polskiego wojska. Czy i w jaki sposób da się to uskutecznić, muszą rozważyć nasi dyplomaci i prawnicy. Oprócz tego korpusowi polskiemu brak oficerów sztabowych, których na razie zastępują oficerowie francuscy, nie znający języka polskiego. W tych warunkach pomoc ich nie może być dość wydajna. W końcu czekają jeszcze we Francji na przybycie z Włoch formowanego tam korpusu polskiego.

### Listy kandydatów do Rady m.

Jak już donosiliśmy, w Komisji Wyborczej zgłoszono 9 list kandydatów do Rady m. w tem 4 polskie.

Skład tych list jest następujący:

Lista № 1 (rolników) Felicjan Kępiński, St. Sabaciński rolnik, Antoni Sikorski rolnik, Bobiński Karol, Gulczyński

Edward rolnik, Olszewski Aleksander rolnik, Wojciechowski Wacław rolnik, Pencina, Owczarek, Szadkowski, Kwapiński, Ciesielski, Kędziński, Miksa i Małgorzeczak.

Lista № 7 (socjalistyczna) Czerwiński Kazimierz ślusarz, M. Bąkowski nauczyciel, Marja Rudnicka nauczycielka, Niemczek hutnik, Jan Wallas prof. gim., Józef Ostrowski nauczyciel, Słowik Paweł technik, Nowakowski Seweryn sł. praw., Lis Jan, Petrol Marjan zecer, Szwajkowski Władysław masarz, Dratwa Bolesław sekr. R. Z. Z.

Lista Nr. 8 (Narodowy Związek Robotniczy) Inż. Aleksander Kurnatowski, Janus Bolesław szewc, Zerkowski Józef ślusarz, ks. Józef Bromski, adwokat R. Pruszyński, prof. J. Słowikowski, Rajkowski Jan woźny, Klepaczek Stefan buchalter, Uniszewski Ant. kupiec, Kellner R. strycharz, Kołodziejczyk W. szewc, Mantey Hugo kupiec, Pajączkowski Józef murarz, Malangiewicz R. kupiec, Kubiński Jan telczer, Kowalski Józef kowal, inż. Br. Rudzki, Caba Walenty, szewc, Seroczyński St., profesor, Regulski Karol, ogrodnik ze Starostwa, Karwowski St., nauczyciel, Tomasz Jan, kowal, Drozdek Michał, tkacz, Żywicki Bol., inkasent, Grzeszczak Józef, szewc, Berencowa Zofja (przy mężu), Kacperczyk Wł., tkacz, Niedźwiecki Bronisław, szewc, Lachiewicz Joanna, gospodyni, Krakowiak Józef, szewc, Pieczyński St., szewc, Janiszewski Józef, szewc, Tarnowski Jan, ślusarz, Rajkowska Aniela, Wroński Andrzej, kelner, Magiera Józef, handlowiec.

Lista Nr. 9 (Polski Komitet Demokratyczny) Rudnicki Kazimierz, ks. pastor Wentzel, Dr. Młodowska Jadwiga, Chażyński Mieczysław, Dr. Bondyowa, lekarka.

Zwraca uwagę, że na liście robotników (Nr. 1) brak kandydatury inż. Pętkowskiego, którego nazwisko w ostatnich dniach wymieniano jako przyszłego prezydenta, a miało być podobno umieszczone na pierwszym miejscu listy. Tymczasem nazwisko p. Pętkowskiego wcale na liście nie figuruje. Jak się to stało?

## Ze Śląska

Ostrawska »Morgenztg.« z 13 bm. donosi: Rząd czesko-słowacki postanowił wypuścić internowanych Polaków. Czesi mają zatrzymać 21 internowanych, w tem inż. Kiedronia i Sykałę.

Na Słowaczczyźnie stanął cały ruch kolejowy. W Neu-Hensell(?) strajkuje 3000 kolejarzy Węgrów (prawdopodobnie Słowaków).

»Morawsko Slezsky Dennik« omawia we wstępnym artykule zadanie misji koalicyjnej i żąda całego Zagłębia węglowego dla Czech. Przedstawicielstwu republiki czesko-słowackiej w Paryżu zarzuca dziennik słabość i niedołęstwo za podpisanie ugody tak niekorzystnej (?) dla Czechów. Dalej pisze: Polacy przez agitatorów i lotników wywołali strajk w Zagłębiu. Rząd polski obiecał strajkującym górnikom po 2 K. za godzinę.

»Czeskie Slovo« maluje rozpaczliwy stan aprowizacji w Czechach. Między innymi jest tam następująca uwaga: »Znalazły się u koalicji środki żywności dla Wiednia, dla Polski i innych krajów, które występowały przeciw koalicji, a my którzy przelewaliśmy krew za Francję, skazani jesteśmy na głód.«

## W katordze pruskiej

Biuletyn ministerjum pracy Nr. 1 podaje zestawienie cyfrowe robotników polskich, wywiezionych za pośrednictwem niemieckiej Centrali robotniczej w Warszawie do Niemiec i na wschód (Ober-Ost). Liczby te odnoszą się tylko do b. okupacji niemieckiej. Ogólna suma wynosi 299.740 robotników

Najwięcej emigrowało z Sosnowca, bo 59,309 robotników, potem z Warszawy — 53,784, z Łodzi — 51,432, z Częstochowy — 26,728, powiat łódzki — 25,522, powiat kielecki — 15,139 itd. Olbrzymia większość robotników tych pozostaje dotychczas jeszcze w katordze pruskiej, pomimo iż rząd niemiecki jest socjalistycznym, uznającym zasadę międzynarodowej solidarności proletariatu. Razem z robotnikami, którzy przed wojną byli w Niemczech i zostali zatrzymani, oraz z robotnikami, zwerbowanymi z b. okupacji austriackiej, masa proletariatu polskiego, jeżdżącego w niewoli proletariatu Niemiec — dziś będącego u steru władzy, wynosi około 700,000 osób.

## UWAGI

W zaraniu odrodzenia państwowości polskiej chciałbym zwrócić uwagę ogółu na pewien rys narodowego charakteru naszego, który, zdaniem mojem, był jedną z przyczyn upadku Polski. Tym rysem naszego charakteru jest nadmierny, chorobliwy nasz indywidualizm, polegający na tem, że moje »ja« jest alfą i omegą wszelkiego naszego poczynania. »Ja« tylko jest mądry, a wszyscy inni — to głupcy, idjoci. Każdy z nas uważa się za wodza, którego wszyscy słuchać winni... Dlatego też u nas takie jest stronnictwo, dla tego też ustawiczna walka. Nikt z nas nie chce przyznać drugiemu zdolności, a broń Boże, wyższości — przynajmniej w swoim środowisku. Te zalety musi dopiero wykryć zagranica lub ziomkowie dalsi. Stąd też niesprawiedliwa ocena naszej działalności, chyba dopiero po śmierci. Nadmierny, chorobliwy nasz indywidualizm nie pozwala nam przyznać większych zdolności różnym kolegom, sąsiadom, przełożonym, gdyż moje »ja« stoi zawsze na pierwszym miejscu. Jeżeli np. komu z nas powodzi się lepiej niż innym, to nie przypisujemy tego powodzenia osobistym zaletom tego osobnika, jeno ślepemu szczęściu... Dlatego też naród nasz słabym być musi.

Dla nas każdy Niemiec, Anglik czy Francuz, choćby umysłowa miernota, więcej cenionym będzie, niż swój, o wiele od tamtego wyższy pod każdym względem. Ale przyznanie wyższych zalet obcemu — nam nie ubliża...

Tego rodzaju pojęcie nasze musi prowadzić do smutnych następstw: popierania obcej sztuki, nauki, przemysłu i do zagłady naszych. Bo jakże może być inaczej? Jeżeli kto z nas przedstawi swoją myśl, czy pracę społeczeństwu, to zostanie tak skrytykowanym, że autorowi odechce się drugiej próby. — Niemcy inaczej postępują: zachwycają się wprost mądrością i pomysłowością swojego »Carla« czy »Augusta«, choćby to był człek inteligencji miernej, ale że to swój, to go popierają i jeżeli krytykują, to rzeczowo, bez sarkazmu, bez drwin. U nas w krytyce przedewszystkiem drwiny... choć zapominają ci panowie, że śmieją się przeważnie głupcy... Krytyka jest konieczną, ale krytyka poważna, rzeczowa, niewykazująca braki i pouczająca, aby autor w przyszłości swoje dzieło mógł lepiej wykończyć.

Te swoje uwagi piszę dlatego, aby zachęcić rodziców i wszystkich wychowawców do walki z tym smutnym rysem naszego charakteru narodowego, do walki bezwzględnej, wpajając w młode pokolenia poszanowanie cudzej myśli, cudzej pracy, cudzej godności, gdyż to wpłynie dodatnio na pracę zbiorową naszego narodu. Dzieciom naszym trzeba wpajać, że naród polski jest najzdolniejszym, najszlachetniejszym, że nasza myśl i wszystko co nasze jest najlepsze i postępowaniem swym trzeba tego dowieść. Dzieciom trzeba wpajać to pojęcie, że kto pracy innych i przekonani nie szanuje, ten nie wart, aby i jego uznawano. Dzieciom trzeba przede wszystkim wpajać poszanowanie praw... Jeżeli tak postępować będziemy, to na prawdę będziemy pierwszym narodem w świecie, gdyż warunki ku temu mamy.

A. Sobański

## Więści z Ukrainy

»Głos Kresowy« otrzymał od osoby przybyłej w dniu 7 bm. z Winnicy na Podolu następujące wiadomości:

W dniu 1 bm. przybył do Winnicy dyrektorjat ukraiński z Kijowa w ucieczce przed bolszewikami. Razem z urzędnikami sprowadzono też do Winnicy drukarnię banknotów ukraińskich. Chłopom nakazano złożyć wszystkie ruble carskie i dumskie oraz złoto. W zamian mieli otrzymać pieniądze ukraińskie, lecz wydaje się tylko kwitki, co znacznie podważa wśród chłopów zaufanie do dyrektorjatu. Ludność wiejska zachowuje się spokojnie, natomiast wojska ukraińskie grabią i rabują. Rząd ukraiński przesładuje Polaków. Język polski na ulicach Winnicy jest wzbroniony, natomiast język rosyjski cieszy się pełnią tolerancji. Wszystkim ziemianom polskim nakazano wyjazd z Winnicy. Ruch kolejowy ukraiński dochodzi tylko do Żmerynki. Za przejazd poza Żmerynkę ukraińskie władze nie rząca i dochodzą już tam wpływy i zarządzania koalicji. Oficerowie francuscy byli widziani w Koziatynie. Wojska francuskie zajęły linię kolejową z Odessy aż do Żmerynki. Dalej

wszakże posuwać się na razie nie mogą, bo Ukraińcy zagrozili strajkiem kolejowym

## Z PROWINCJI

**Z Szczercowa.** Grono panien w Szczercowie urządziło w dniu 4 grudnia 1918 znaczek na gwiazdkę dla żołnierzy. Za zebrane pieniądze w sumie 250 rb. zakupiono 14 koszul i 12 funtów pierników. Rzeczy te otrzymali następujący żołnierze, którzy odbiór ich pokwitowali: Zygmunt Wilczyński, Tomasz Hajkowski, Marjan Zaremba, Józef Galewski, Władysław Krawowski, Józef Domański, Stanisław Mateusiak, Wł. Zdzikowski, E. Bednarski, Włodarczyk Stanisław, Powódka Paweł, za Staszkiwicza Piotra pokwitował St. Włodarczyk. Pozostałe 2 koszuła oddane będą komitetowi Obrony Lwowa w Szczercowie.

E. Heimandówna

**Z Kodręba,** gm. Dmenin, powiat Nowo-Radomski, otrzymujemy następujące pismo: My niżej podpisani odczuwając wielki wstyd za bardzo niewłaściwe zachowanie się naszych braci sąsiadów na wiecu w Kodrębie dn. 22-1 czujemy się w obowiązku z głębi serca przeprószyć p. Kazimierza Haszkiego, instruktora Kolek Rolniczych z Nowo-Radomska oraz obecnych: pana Bryndzę Nackiego i p. Władysława i p. Zbigniewa Psarskich, a także zapewnić, że zarazeni szadem przez jednostki zamieszcowe, siejące zło i niezgodę, już dzisiaj żałują bardzo swego zachowania się, w dowód czego my niżej podpisani prosimy dla nich o przebaczenie, raz jeszcze najgoręcej przepraszamy i składamy podziękowanie panu Szwedowskiemu za piękną przemowę, jak również pani Haszkiej za udzielone nam w dniu tym objaśnienia.

Sołtys K. Dąbrowski, K. Michalska, Czesław Klembowski, Bronisława Klembowska, Edmund Poradowski, J. Budkiewicz, D. Kusirski, J. Bander.

## Na Skarb i Wojsko

Firma M. Malangiewicz całkowity obród otrzymany we sprzedaży towarów we wtorek dn. 18 bm. oddaje

### na Skarb i Wojsko

Pieniądze przyjmować będą od 9—10 i pół: p. Pajączkowski, Zerkowski, Kubiński od 10—i pół—1 Ks. Kan. Jasiński, p. Łuczycza.

od 3—5 p. Konopacka Juljanowa, ks. J. Bromski.

od 5—7 p. Chelmska M., p. Rudnicka Marja, p. Piaszczyński Wł.

## KRONIKA

18 Lutego. Wtorek  
Konstancji

Wschód słońca o g. 7 m. 20. Zachód słońca o g. 5 m. 09. Wschód księżycy o g. 6 m. 16 r. Zachód księżycy o g. 6 m. 55

— **Sprawa złożenia władzy przez Naczelnika.** W kołach politycznych dyskutowaną jest żywo kwestja, kiedy nastąpi złożenie władzy przez obecnego Naczelnika państwa w ręce Prezydium Sejmu. Rozchodzą się wieści, iż stanie się to na najbliższym posiedzeniu. Pojawiają się jednak dążenia, by sprawa wyboru nowego Naczelnika Państwa, względnie formy rządu, oddaną została pod plebiscyt, zaś zanim to nastąpi, by Sejm prowizorycznie przedłużył mandat obecnego Naczelnika. Kom. Piłsudski oznajmił im, że na przyszłym posiedzeniu plenarnym, tj. we czwartek złoży władzę naczelnika państwa w ręce Sejmu.

— **Zgon Wiktora Gomulickiego.** Onegdaj zmarł w Warszawie Wiktor Gomulicki, znamienny pisarz polski. Rozpoczął od drobnych poezji, które uprawiał zawsze, tworząc istotne cacka artystyczne. Są to przeważnie liryki oryginalne i tłumaczone. Po pismach i osobno w książkach rozrzucił mnóstwo powieści historycznych i na tle współczesnym.

Szczególnie zapisał się jako historyk Warszawy. Czynił poszukiwania archiwalne, opisywał stare zabytki, kreślił sylwetki współczesnych i minionych działaczy i mieszczan. Ostatnią jego pracą była monografia starej Warszawy, napisana po niemiecku.

— **Mapa Polska komitetu paryskiego.** W towarzystwie geograficznym w Paryżu odbyło się liczne zebranie w obecności gen. Hallera i Dmowskiego, na którym członek akademii Bacou-Gayat miał odczyt o Polsce na Kongresie pokojowym. Prelegent opisywał mapę naszki-

# TEATR POLSKI HENRYKA CZARNECKIEGO

## Z powodu wyjazdu Teatru Henryka Czarneckiego najbliższe przedstawienie w sobotę dnia 22 lutego

cowaną przez Polski Komitet Narodowy. Polska, którą ujrzy rok 1919 obejmuje 456 tysięcy kilometrów kwadratowych i 38 milionów ludności. Prelegent w końcu wyraził życzenie, aby armja Hallera mogła jak najszybciej wyładować przy ujściu Wisły, zgodnie z obietnicą, której niedawno udzieliła Najwyższa Rada Wojenna koalicji. Armja polska wzmocniona przez kontyngent sprzymierzonych wytworzy wał ochronny przeciw bolszewizmowi. Z drugiej strony przymierze, które połączy Polskę z Rumunją i Czechami będzie najlepszą gwarancją pokoju w Europie środkowej.

### Z miasta

— Ze Stowarzyszenia Nauczycielskiego. We wtorek, dnia 18 bm. w lokalu własnym przy ul. Bykowskiej 1. 55 II p. odbędzie się Ogólne Zebranie Członków Piotrkowskiego Oddziału Stow. Nauczycielstwa Polskiego z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór prezydium zebrania.
  2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Ogóln. Zebrania.
  3. Sprawozdanie Zarządu.
  4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi.
  5. Wybór nowego Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Komisji balotującej.
  6. Sprawa Sejmu nauczycielskiego.
  7. Wnioski i interpelacje.
- Początek zebrania o godz. 6 wieczorem, w razie braku kompletu następne zebranie prawomocne bez względu na liczbę obecnych rozpocznie się tegoż dnia o godz. 7 wieczorem.

### Zarząd

— Koncert orkiestry wojskowej zgromadził w niedzielę bardzo liczną publiczność w ogrodzie Bernardyńskim, która pomimo niezbyt zachęcającej aury wytrwała do końca, przyjmując życzliwie te artystyczne produkcje. Powszechnie wyrażano się z uznaniem o postępach, poczynionych przez tę młodą orkiestrę wojskową. Zasługa tu niewątpliwa także jej kapelmistrza p. Szkoula, który stara się gorliwie postawić orkiestrę na należytych poziomie artystycznym.

— Podziękowanie. Zarząd szwalni dla wojska Ligi Kobiet Polskich niniejszym składa podziękowanie dyrektorowi Komisji Apropowizacyjnej p. Rapackiemu za udzielony rabat przy sprzedaży materiału na bieliznę dla żołnierzy Panu Komisarzowi Malanowskiemu za ofiarowane 29 i pół arszynów materiału na koszule dla żołnierzy.

Pani Podgórskiej właścicielce piekarni za ofiarowane dla żołnierzy: 1 kaftan 1 para owijek, 6 koszul męskich 2 kalesonów.

— Z teatru. Wczoraj towarzystwo Henryka Czarneckiego wyjechało na cztery przedstawienia do Dąbrowy, skąd powróci dopiero w piątek. Pierwsze zaś przedstawienie u nas dane będzie w nadchodzącą sobotę dnia 22 b. m. na benefis sympatycznej artystki, Karoli Józefowiczowej, o czem nastąpi bliższe zawiadomienie.

### OFIARY.

W Piotrkowskim Towarzystwie Wzajemnego Kredytu złożono następujące ofiary na Skarb Narodowy: Julia i Stanisława Sadowianki złożyły 4 obrączki, 2 broszki i 3 bransoletki srebrne; 2 kolczyki złote, 10 kor. i 5 rub. złotem, 1 korona i 8 rub. srebrem i 9 rub. 25 kop. bilonem srebrnym; Stanisław Sadowy 272 mk. 50 hal. srebrem; Juliusz Budzyński 5 rub. złotem; Zosia Flejzer złote kolczyki; Ninka Flejzer łyżka wazowa srebrna, kółko do robót srebrne, mały medaljon Piłsudskiego srebrny i przyrząd do robót srebrny.

W Banku Udziałowym złożyli na Skarb Narodowy: Pp. Julian Grabowski złotem 10 rub., srebrem marek 15, kor. 300, rub. 20; miedzią 10 rub.; 40 kor. w banknotach otrzymane za pracę w komisji wyborczej, oraz złoty pierścionek; Wanda Cieślowska srebrem 8 mk. 50 fen., 6 kor., 2 rub. i 1 talar; Wojciech Marciniak srebrem 1 rub.; Karol Szymański portygar srebrny z monogramem B. G. X., łyżkę srebrną, 2 srebrne medale z portretem Mikołaja II i jeden mały srebrny, żeton srebrny »Zgromadzenia Cukierników w Warsza-



### NAPOLEON mówił:

Aby zwyciężyć wroga, potrzeba trzech rzeczy:

- 1) PIENIĘDZY
- 2) PIENIĘDZY
- 3) PIEPIĘDZY

Kupujcie POŻYCZKE

PAŃSTWOWA

A wróg będzie pokonany!



wie», 2 srebrne skówki, oraz srebrem 20 kor. i 50 kop.; Mieczysław Sokółowski srebrem 1 mk., 10 kor., 2 rub. i 50 kop.; Krysta Bartenbach srebrem 10 kor.; Bolesław Bartenbach obrączkę złotą, srebrem 2 kor., 10 rub. i 1 gulden; Helena Bartenbach srebrem 5 rub.

W Administracji »Dziennika« złożono: Na Wojsko Polskie 10 kor. Helena Markiewiczówna.

Na Skarb Narodowy: Wacławowstwo Kowalczewsoy w myśl projektu ks. Jasińskiego. 5 rub. złotem, 20 kor. srebrem, 4 mk. sreb.; Irena Mańkowska 5 złotych pol. sreb., 8 rub. 35 kop. bilonem, 1 rub. 91 kop. miedzią; Dzieciom z Kacprowa kor. 17 hal. 50 kop. 17 miedź. 71 fenig. W. P. Grzankowskiej, na rzecz Szwalni »Sokoła«, jako zapłata za przygodne przyszyte dwóch haftek i paru guzików do płaszcza, kapelan pułkowy. Ks. Gilewicz, 1 k. 59 h. za nici i złamaną igłę 4 k. 40 h.

— Sprawozdanie z kwesty »Ratujmy jeńców Polaków«, dokonanej w końcu 1918 roku przez specjalny Komitet, wyłoniony przez Komitet Ratunkowy miasta Piotrkowa.

- 1) Ze składek, zebranych przez p. Marjana Byczkowskiego podług spisu ofiar Nr. 1894 85 rub., 160 kor.
  - 2) Ze składek, zebranych przez pp. E. Kańską i R. Truszkowską, podług spisu ofiar Nr. 1896 17 rub., 556 kor. 10 hal.
  - 3) Ze sprzedaży na ulicach znaczka »Ratujmy jeńców Polaków 80 rub. 15 kop., 195 mk. i 1280 koron.
  - 4) Z przedstawienia kinematograficznego w »Czarach« 99 rub., 72 mk. i 825 kor. 10 hal.
- Razem: 281 rub. 15 kop., 267 mk. i 2821 kor. 20 hal.

Wydatków nie poniesiono żadnych, gdyż redakcja »Dziennika Narodowego« ogłoszenia pomieściła bezpłatnie, a drukarnia A. Pańskiego dostarczyła afiszów, programów i biletów także w darze. Wskutek tego sumy powyższe stanowią dochód czysty.

Komitet Kwesty uważa za swój miły obowiązek złożyć serdeczne podziękowanie redakcji »Dziennika Narodowego« i drukarni A. Pańskiego, tudzież wszystkim osobom, które swymi ofiarami lub współdziałaniem przyczyniły się do osiągnięcia wpływu na kwestę.

W imieniu Komitetu Kwesty p. o. Przewodniczącego Komitetu Ratunkowego miasta Piotrkowa Kleyna.

Piotrków, d. 11 lutego 1919 r.

### Z Polski

— Kto będzie wybierał prezydenta Rzeczypospolitej. Według wszelkich danych, izba poselska w sprawie wyboru prezydenta Rzeczypospolitej zadecyduje, że wybór ów będzie należeć do kompetencji sejmu. Koncepcja zarządzenia plebiscytu nie znajduje poparcia.

— Zatrważające cyfry. W powiecie kieleckim w ciągu stycznia spełniono następujące zbrodnie: 26 napadów bandyckich; 3 morderstwa w celu zysku; 2 usiłowania morderstwa; 13 kradzieży przed-

miotów, wartości ponad 1500 kor., 2 opory władzy.

Wartość zrabowanych i skradzionych rzeczy oraz gotówki około 400000 koron.

Statystyka zaiste okropna—pisze »Gaz. Kielecka« — wywołująca w duszy obywatela żądanie sądów doraźnych, powodująca dekrety b. gabinetu o utworzeniu nowych organów bezpieczeństwa publicznego.

Tymczasem, choć mamy żandarmerję, policję powiatową, milicję miejską, słyszymy zaś o policji komunalnej i milicji ludowej, w miesiącu styczniu zostali ujawnieni przez żandarmerję winni tylko 20 proc. powyżej wskazanych przestępstw.

— Bolszewicy w Galicji. Policja krakowska aresztowała studenta medycyny z Warszawy Zemplińskiego i kolejarza z Tarnowa, Adolfa Goldberga. Podczas rewizji w mieszkaniu aresztowanych znaleziono wielką ilość odezw bolszewickich, które obaj rozdawali na zgromadzeniach ludowych.

— Łódź a port polski. Wiosną r. b. Łódź ma rozpocząć wielką pracę. Magistrat miasta ma z inicjatywy inżyniera Skulskiego, przygotować projekt połączenia Łodzi koleją z portem na Wiśle. Kolej będzie szła do Kutna, a stąd do Płocka, gdzie już jest rozpoczęta budowa portu na Wiśle. Nowa ta linja drogi żelaznej będzie miała 65 kilometrów długości.

Ponteważ Gdańsk będzie należał do Polski, przeto Łódź skorzysta z tego, gdyż surowce zamiast kosztowną drogą lądową, będą mogły wprost z Ameryki dostarczać się aż do Płocka, skąd już tylko nie wielką przestrzeń przebędą koleją. Roboty około tej linii rozpoczną się prawdopodobnie za dwa miesiące i zajmą około 13.000 robotników. Projekt ten jest już omówiony z ministrem Próżniactwa, w najbliższych dniach przejdzie do zatwierdzenia ministerjum komunikacji.

— Aresztowanie komunistów w Łodzi. Policja aresztowała komunistów niemieckich: Zygmunta Petraka, Wilhelma Szumana, Bronisława Grelusa, Alfonsa Sztarka, Ryszarda Reczłaka i Karola Szumana, którzy są podejrzeni o udział w zabójstwie przodownika 7-go komisariatu śp. Ignacego Rutkowskiego, podczas zajścia na wiecu w lokalu »Männer-Gesang-Verein«.

— Strajki rolne w ziemi łódzkiej. W ziemi łódzkiej wybuchnął cały szereg strejków służby rolnej. Między innymi porucili pracę robotnicy rolni w Błociej; p. Łęckiego, Sarnowie, p. Sztegman, Beldowie i in. Na miejsce komenderowano sierżanta milicji komunalnej. Płaca: stwierdzono, iż strajk ma spokojny przebieg, inwentarz jest oprzątny.

### Z pism i książek

»Bellony« miesięcznika wojskowego wydawanego przez Oddział XXI Sztabu Gen. ukazał się zeszyt I za styczeń br. Zawiera dokończenie cennej pracy podpułkownika Wł. Zagórskiego o »Walkach 2 Brygady Legionów Polskich na Bukowinie« Prof. dr. Wacław Tokarz w treściwym artykule podaje dorobek szkoły podoficerskiej piechoty W. P. w Ostrowiu Łomżyńskim. Dalej znajdujemy projekty organizacji Polskiego Sztabu Generalnego, opracowane sumiennie przez podporucznika Jerzego Szydłowskiego; uwagi por. Tadeusza Feldsteina o »Taktyce Karabinów maszynowych« oparte na podstawie doświadczeń walk Legionowych; prof. dr. Ludomira Sawickiego o doniosłości dla wojskowości prac Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Dział wykszolenia obejmuje cenne uwagi por. Bolesława Zawadzkiego o karaniu dyscyplinarnym, Dział Różnych zawiera notatki o polskim miotaczu granatów (por. Ragmin-Sadowski), o armji francuskiej i niemieckiej w r. 1914 (kpt. Przychocki) o przygotowaniu ręki piorunującej (ppor. dr. Wnorowski-Kozłowski) krótkie zestawienie wiadomości niemieckich o fortyfikacjach rosyjskich przed wojną (ppor. Jagmin Sadowski). Obficie przedstawia się dział sprawozdań z literatury wojskowej z ostatniego miesiąca. Prace zaopatrzone są w ilustracje, plany i szkice.

Zeszytem tym »Bellona« rozpoczyna II-gi rok istnienia.

### Komunikat polski

Warszawa, 16 lutego.

Litwa i Białoruś 14 b. m. objął dowództwo nad stojącymi koło Wyłkowskiej polskimi oddziałami gen. Iwaszkiewicz. Grupa gen. Listowskiego. W Brześciu Litewskim znaleziono wielkie składy materiałów wybuchowych.

Wołyń Grupa generała Rydza-Smigłego. Na północ Porycka potyczki patroli wywiadowczych.

Galicja Wschodnia Grupa generała Romera: W czasie akcji na Przemysłów i Wólkę Mazowiecką wzięto do niewoli 21 jeńców.

Grupa gen. Rozwadowskiego: Od rana ostrzeliwała intensywnie artylerja i miotacze min nasze pozycje w Skniłowie, Persenkówce i Kulparkowie. Pociski zapalały zabudowania betoniarni miejskiej. Przy łunie pożaru o godz. 6-ej wieczorem wyszli ukraińcy z okopów i rozpoczęli atak na Persenkówkę. Zaporowy ogień naszej artylerji przerzedził posuwające się ich linje. W ogniu piechoty i karabinów maszynowych załamał się zupełnie atak wroga. Nasze baterje szczególnie ostrzeliwały nieprzyjacielskie rezerwy gromadzące się na Bednarówce. Pociągi pancerne ostrzeliwały nasze oddziały na Porzeczcu. Na innych odcinkach słaba działalność artylerijska i wywiadowcza.

Śląsk Cieszyński Sytuacja bez zmiany.

W zastępstwie szefa sztabu gen. Haller, pułkownik.

### Katastrofa kolejowa w Trzebinii

Jak się dowiadujemy od osoby, która wróciła z Krakowa, wczoraj rano za stacją w Trzebinii, na pociąg osobowy zdążający w stronę Warszawy, najechał od strony Oświęcimia parowóz, przyczem jeden wagon (drugi z rządu) został zdruzgotany, a kilka następnych uszkodzonych.

Otiar w ludziach nie było. Z pośród 20 kilku rannych, 9 odniosło ciężkie uszkodzenia. Jeden oficer ma zgruchotane nogi.

Pociągiem jechała delegacja Czerwonego Krzyża z koalicji. Jedna osoba z misji została lekko zraniona.

### Egzaminy dla eksternów

Egzaminy dla eksternów i eksternistek w Warszawie i Łodzi rozpoczną się dn. 17 lutego r. b. i odbywać się będą w następującym porządku: 17 lutego o godz. 4 pp. egzamin wstępny ze wszystkich przedmiotów, oprócz rysunków. 18-go lutego g. 4 pp. egzamin piśmienny z jęz. polskiego (z 4, 6 i 8-miu klas). 19 lutego g. 4 pp. egz. piśmienny z jęz. łacińskiego (6 i 8 kl.). 20 lutego o g. 4 pp. egz. piśmienny algiebrzy (z 4, 6 i 8 kl.). 21 lutego o g. 4 pp. egz. piśmienny trygonometrii z 8 kl. z geometrii z 6 kl. i arytmetyki z 4 kl. 22 lutego o g. 4 pp. egzamin piśmienny z jęz. francuskiego z 6 i 8 kl. 24 lutego o g. 4 pp. egz. piśmienny z jęz. niemieckiego z 6 i 8 kl.

Termin egzaminu z rysunków oraz egzaminów ustnych będzie wyznaczony później. W Warszawie egzaminy piśmienne odbywać się będą w dwóch Komisjach: jedna pod przewodnictwem p. dyr. S. Nowakowskiego (w lokalu szkoły Górskiego, Hortensja 2), druga pod przewodnictwem p. dyr. L. Rudzkiego (gimn. im. Stefana Batorego, Kapucyńska 21). Komisji egzaminacyjnej w Łodzi będzie przewodniczył dyr. W. Kloss (szkoła Zgrom. Kupców, Dzielna 58). W Lublinie i Kielcach egzaminy nie odbędą się z powodu bardzo małej liczby kandydatów, a ostatni mogą zdawać egzaminy w Warszawie. Informacji o podziale na grupy oraz o wyznaczeniu egzaminów wstępnych udziela sekretariat sekcji II plac Trzech Krzyży 8—w godzinach od 10 do 1, w piątek i sobotę dn. 14 i 15 b. m.

## Kmicic legionowy

Przed sądem polowym wojsk polskich we Lwowie rozegrał się następujący proces, pod każdym względem zajmujący: Na ławie oskarżonych zasiadł 20-letni chorąży W. P. Zdzisław Baczyński, syn urzędnika kolejowego, oskarżony o dezercję, sprzedaż koni skarbowych, zabójstwo akademika Wład. Zielińskiego, rabunek w domach przy ul. Lwowskiej 2 i Zamarstynowskiej 50, oraz o przywłaszczenie sobie rangi chorążego. Oskarżony — to typ zupełnie jak Sienkiewiczowski Kmicic. Jako uczeń 5 kl. gimn. wstąpił do Legionów, — przeżył całą kampanię, podczas której odznaczył się w szeregu bitew szaloną odwagą tak, że za męstwo został zamianowany sierżantem. Rok 1917 zastaje go w Przemyślu, gdzie zostaje zamknięty za »bunt« przeciw Austrii. Ale filut ucieka z więzienia. Następnie idzie z 41 pp. na front włoski, kończy szkołę oficerską ze stopniem chorążego. Z frontu ucieka do Kijowa, gdzie bierze czynny udział w P. O. W., a w listopadzie ub. r. powraca do Lwowa i kanałami przedostaje się na »stronę polską«, walczy przeciw Ukraińcom i za męstwo zostaje oficerem. Po odbiciu Lwowa przez wojska polskie wysłany 24 listopada ub. r. na czele patroli do poskromienia rabunków, wpada do gmachu skarbowego, gdzie rabowano skład tytoniu i win. A gdy herszt bandy Władysław Zieliński strzelił do Baczyńskiego, Baczyński na miejscu położył go trupem. Podąży potem na ul. Lwowską 2 i Zamarstynowską 50 w poszukiwaniu dalszych rabusiów, a gdy mieszkańcy myśląc, że wiedzie on nową szajkę rabusiów, podnieśli gwałt, mogło zdarzyć się postronny, iż oskarżony dopuścił się rabunku. (Aresztowanie Baczyńskiego nastąpiło przypadkiem. Mianowicie w grudniu ub. roku zgłosił się on o pensję oficerską i wówczas ktoś przypomniał sobie, że on to, gdy miano likwidować Legiony, sprzedał konie trenu, a pieniądze rozdał między kolegów. Stąd poszło aresztowanie i oskarżenie o sprzedaż koni skarbowych. Świadczenie, jakich sąd przesłuchał na powyższe okoliczności, sami oficerowie, wydali pod sąd jak najlepsze świadectwo, skutkiem czego całe oskarżenie upadło.

## Zjazd leśników polskich dla w Krakowie

W głównej sali wykładowej w Studium rolniczym w Krakowie, odbył się 2 lutego br. imponujący zjazd leśników polskich z Galicji, przy nadspodziewanie licznych udziałach braci leśnej ze wszystkich kategorii służby.

Imieniem Studium rolniczego i rolników przywitał leśników Dyr. Studium rolniczego Prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego Inż. Tadeusz Sikorski, zachęcając do wspólnej pracy.

Następnie wygłoszono następujące referaty:

- 1) Stanowisko społeczne leśników — Krajowy Inż. Michał Parylak.
- 2) Zadania i cele zrzeszenia się leśników w Związek leśników polskich — Lustrator lasów inż. Zdzisław Gańczakowski.
- 3) Szkolnictwo leśne i stacje doświadczalno-kom. leśnictwa inż. dr. Wielgosz.
- 4) Organizacja nauki leśnictwa w Polsce prof. inż. Kozikowski.
- 5) Organizacja służby państwowej leśnej — Zarządca lasów inż. Pallas.
- 6) Podniesienie leśnictwa polskiego na tle reformy agrarnej — kom. leśnictwa inż. dr. Wielgosz.

Po dyskusjach nad referatami zabrał głos poseł dr. Franciszek Bardel, Naczelnik Wydziału Rolnictwa Komisji Rządzącej i powitał Zjazd, przyrzekając p. p. przed dążenia i zamiary leśników polskich, zapewniając równocześnie, że Rząd Polski we własnym interesie odda decyzję w sprawach lasowych zawodowym leśnikom.

Następnie wybrano Prezydium i Komitet dla Galicji: Jako prezes: starszy radca leśnictwa inż. Antoni Sym, jako wiceprezesowie: Krajowy Inspektor lasów inż. Michał Parylak, dyr. dóbr Stanisław Kowalski, dyr. wyższej szkoły lasowej inż. Stanisław Sokolowski.

## ROZMAITOŚCI

— Hrabia jaskinia gry. We Lwowie aresztowano hrabiego Ożarowskiego za utrzymanie »sarlond« gry hazardowej. Wstęp do tej magnackiej jaskini gry kosztował 16 koron.

— 100.000 dolarów dla żydów. Warszawska gmina żydowska otrzymała wiadomość od delegata amerykańskiego, Borisa Rogera, że wsparcie miesięczne z Ameryki dla żydów, które jakiś czas nie przychodziło, zacznie znowu nadchodzić regularnie. W Ameryce zebrano już na ten cel 100.000 dolarów. Pieniądze są w drodze. Z sumy tej 200.000 mk. otrzymają żydzi z prowincji, resztę rozdzieli w Warszawie.

— Zamknięcie szkół w Krakowie. Z powodu braku węgla zostały niektóre szkoły średnie i ludowe w Krakowie zamknięte na czas nieograniczony.

## Pamiętajmy o Lwowie

### CYKORJA

Kawa wyborowa (mieszanka)

Sprzedaż hurtowa

i detaliczna

Włościańskie Towarzystwo Handlowe w Piotrkowie ul. Sienkiewicza Nr. 8.

Przechodząc dn. 16 b. m. od godz. 4 po poł. ulicami: Bykowską od Nr 74 do Rwańskiej, Rwańską, Sieradzką, Aleją 3 Maja do Parku Poniatowskiego zgubiłam złoty zegarek brzoletkowy damski za Nr 5028. Uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie takowego za wynagrodzeniem, ul. Bykowska Nr 74 dom p. Błażejewskiej Wanda Hegewald, gdyż jest to dla mnie droga pamiątka. Jednocześnie uprasza się wszystkich zegarmistrzów aby w razie gdyby ktoś przyniósł takowy do sprzedania zechcieli dać znać pod wyżej wymienionym adresem. W. Hegewald.

Zgubiono legitymację wydaną przez b. Komendę na nazwisko Moszka Goldminca, zamieszkałego przy ul. Staro-Warszawskiej 1. 12.

Zgubiono paszport wydany przez b. Komendę na imię Herckiego Gelberta, zamieszkałego przy ul. Staro-Warszawskiej 1. 7.

Dnia 14 bm. zaginął lub został skradziony pies pointer biały propiaty w brązowe łaty wabi się Rex proszę odprowadzić Rokszycka 24 Jakubowski. Nieprawy posiadacz pociągnięty będzie do odpowiedzialności sądowej.

Dwie klacze pięcioletnie zdrowe i rosłe, jedna ze zrebiciem, druga żrebną do sprzedania. Wiadomość Aleja 3 go Maja 8 u stróża.

Zgubiono dn. 15 bm. bransoletkę złotą przechodząc ulicami Kaliską—Bykowską, po poł. Łaskawy znalazca raczy przynieść za wynagrodzeniem. Ul. Żelazna 1. 8 Dedulin.

## Tabela tymczasowa

wygranych 1-ej klasy 5-ej Loterii Klasycznej R. G. O. 2-gi dzień ciągnięcia

Nr Nr 2606—800 Marek, 3736—1500, 3759—300, 4678—800, 4960—800, 5086—300, 6061—300, 7135—300, 7205—300, 7768—300, 8780—800, 10503—300, 10537—1000, 11962—300, 12909—1000, 16022—10000, 16778—300, 18993—300, 20853—800, 21426—300, 21906—300, 22363—300, 23798—1000, 24454—35000, 28208—2000, 28540—800, 30139—1000, 30330—1000, 31909—800, 33497—300, 35163—800, 35883—800, 37287—15000, 40091—300, 40813—800, 43345—300, 43770—1000, 44266—800, 44626—800, 47225—300, 48509—300, 48792—300, 49318—300, 49977—300.

## Dr. J. FAJMAN

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje 10—1 od 4—7. Panie od 3—4. Rokszycka 2, dom p. Połowskiej róg. pl. Kościuszki.

## Dr. medycyny L. BIAŁOBLÓCKI

Choroby dzieci i wewnętrzne od 10—12-ej i od 3—4-ej po poł. ul. Bykowska 71 m. 11.

Wydział informacyjny Prasowy Ministerstwa Spraw Wojskowych (Departament I Mokiizacyjno-Organizacyjny, Zamek, pokój Nr. 26).

## 200 marek nagrody

za dostarczenie w jaknajkrótszym czasie pełnej rosyjskiej Instrukcji Mobilizacyjnej. Za pominięcie wydawnictwo, niezależnie od nagrody posiadacz otrzyma zapłatę stosownie do umowy.

Potrzebna jest również pełna Instrukcja Mobilizacyjna niemiecka (»Allgemeine Instruction für die Deutsche Wehrmacht im Mobilisierungsfalle«), za którą posiadacz otrzyma zapłatę stosownie do umowy.

## Dentysta J. Ligęza

przyjmuje chorych od 9 do 12 rano i od 2 do 5 po południu w Radomsku w domu własnym przy ul. Rolnej 1. 31.

## DRUKARNIA PAŃSTWOWA

przyjmuje zamówienia na wszelkie druki

Ceny bardzo przystępne

Piotrków ul. Bykowska 71.

## Obwieszczenie

Podaję do właścicieli nieruchomości tak mieszkalnych, jak i fabrycznych w miastach i osadach pow. Piotrkowskiego, że na piśmie zgłoszenia wysokość państwowego oszacowania budowli może ulec zwwyżce o 100 proc. bez uprzedniego szczegółowego przeszacowania.

Wobec masowych pożarów po wsiach podwyższenie oszacowania budowli wiejskich i dworskich na mocy okólnika Nr. 59 Głównego Zarządu nastąpiło automatycznie z dniem 1 stycznia r. b.

Stamirowski

Taksator powiatu Piotrkowskiego Ubezpiecz. Wzajemn. budowli od ognia w Kr. Polskiem

Aleja 3-go Maja 1. 16.

## LECNICA DLA ZWIERZĄT

lekarza weterynarji Stanisława Majewskiego

w PLUCICACH gminy GORZKOWICE

otwarta od 7 do 10 rano oprócz świąt

KONIE na chroniczne i ciężkie choroby przyjmuje się

na stałą kurację

Bakterjologiczne badanie i trychinoskopia. Wyjazd do chorych na wieś od 10 rano.

## ZAWIADOMIENIE

Komisji Aprowizacyjnej miasta Piotrkowa

W sklepach Komisji Aprowizacyjnej m. Piotrkowa odbywa się sprzedaż następujących towarów: 323

W sklepie centralnym (Bykowska 78) i »Hurtowni« (Aleja 3 Maja 10).

Bez kartek i kuponów:

1. Włoszczyzna suszona.
2. Kawa wyborowa (mieszanka prawdziwej z cykorją ligową).
3. Płótno na ręczniki ewent. lnie na bieliznę.
4. Skarpetki.
5. Pończochy damskie i dziecięce.
6. Krochmal.
7. Marmelada po k. 3 50 funt.
8. Nici i guziki.
9. Sznurowadła do obuwia
10. Skórzane obuwie z drewnianymi podeszwami.

Sklep do sprzedania w bardzo ruchliwym punkcie. Wiadomość Bykowska 32, 1-e piętro pomiędzy 2-ą a 6-ą.

Potrzebne 3 pokoje i kuchnia od zaraz lub później. Adres proszę oddać w Administracji.

11. Materiały
12. Pantofle płócienne damskie.
- 13.
14. Kawa odżywcza.
15. Pasta do obuwia.

W sklepach dzielnicowych

16. Kawa surowa.
17. Zapalki po 1 pud. na Nr. 1.
18. 1 f. słoniny na kupon Nr. 6 po cenie 11 kor.
19. Skóry

W składzie I. Marciocha

20. Kawa odżywcza.
21. Marmelada po 3. 50 funt.
22. Dziegieć po kor. 2.50 funt i 80 kor. za pud.

Nadmłynarz z długoletnią praktyką poszukuje montażu lub posady (w młynie parowym lub wodnym. Specjalność wyroby pszenne. Oferty pod »Specjalność« w Adm. Dien. Narod.

Potrzebny stróż do Hotelu polskiego od zaraz. Wiadomość w kantorze.

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południu w dni powszednie i w niedzieli. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu. Cena poszczególnego numeru 40 hal. = 25 fenigów.

Redaktor naczelny Franciszek Dutkiewicz

Druk Państw. w Piotrkowie, ul. Bykowska L. 71.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Tadeusz Kowalski